

Til
Fiskeridirektoratet

Vår dato: 11.10.2024

Regulering av fisket etter torsk i 2025

Sjømat Norge viser til at ressursituasjonen over flere år har utviklet seg negativt for mange sentrale fiskebestander både i Norskehavet og Barentshavet. Fiskerinæringen er kjent med betydelige biologiske variasjoner i perioder, og er vant til å tilpasse driften og investeringene i tråd med ressursituasjonen. Vi er likevel av den oppfatningen at situasjonen nå er ytterst prekær. Deler av næringen har svært få alternativ og lite handlingsrom til å tilpasse driften økonomisk bærekraftig innenfor gjeldende regelverk og disponible kvoter de nærmeste årene. Hvis kvoteanbefalingen fra havforskerne følges, vil torskekvotene reduseres med 64 prosent fra 2021. Torsketrålerne blir ekstra hardt rammet av kvotenedgangen, med en reduksjon av torskekvoten på hele 75 prosent sammenlignet med 2021, som følge av omfordelingen mellom fartøygruppene, jf. Stortingets behandling av Meld. St. 7 (2023–2024) *Folk, fisk og fellesskap – en kvotemelding for forutsigbarhet og rettferdig fordeling*.

Sjømat Norge viser til at noen kystsamfunn er hardere rammet av kvotenedgangen enn andre, men vi understreker at dette er en nasjonal krise som rammer hele kysten, både små og store aktører. Vi mener at tiltak for å dempe effektene av en slik krise ikke er spesialstøtteordninger til utvalgte grupper eller deler av landet. Dersom det i denne situasjonen tildeles øremerkede kvantum til spesielle formål (ekstrakvoteordninger), går dette på bekostning av andre deler av fiskerinæringen. Slike tiltak er konkurransevridende for hele næringen, og er også og i strid med et overordnet ønske om at råstoff skal omsettes på like vilkår i et åpent marked.

Fiskeri- og sjømatnæringen er i dag en subsidiefri næring, og vi fraråder bruk av indirekte subsidier ved å innføre kvoteordninger som favoriserer enkeltregioner, -kommuner, -bedrifter eller -flåtegrupper, selv nå når krisen rammer. Vi henviser også til tidligere forsøk med kvoteordninger øremerket sjømatindustrien i enkeltregioner uten at dette har gitt ønskede effekter med hensyn til økt bearbeidingsgrad/sysselsetting og verdiskaping.

Sjømat Norge mener at den norske kvoten skal fordeles mellom de ulike reguleringsgruppene i tråd med tidligere praksis. Vi støtter gjeninnføringen av trålstigen.

Kritisk gjennomgang av avsetninger som tas fra toppen av nasjonale kvote

Sjømat Norge mener myndighetene ved fastsettelse av neste års regulering må foreta en kritisk gjennomgang av avsetninger som tas fra toppen av nasjonale kvoter. Andelen

av nasjonal torskekvote som går til avsetninger fra toppen har økt de siste årene i takt med at nasjonal kvote er redusert.

Helt konkret mener vi at det er grunnlag for å stille kritiske spørsmål til hvorvidt avsetningen til rekreasjons- og ungdomsfiske bør videreføres på dagens nivå på torsk siden fiskerinæringen nå må redusere aktiviteten dramatisk de neste årene. Den varslede innstramning av regelverket i turistfiske er helt nødvendig, og dette bør gi grunnlag for å redusere avsatt kvantum til formålet.

Det har vært lav utnyttelsesgrad på kvotebonusen til levendelagring de siste årene, og vi mener denne avsetningen bør reduseres til 750 - 1 000 tonn for 2025. Oppstarten på ordningen bør settes til 1. februar, og gjenstående kvantum kan reforderes 1. september for å sikre at avsatt kvantum blir benyttet.

Ferskfiskordningen

Sjømat Norge viser til at ferskfiskordningen har som målsetting å stimulere fiskeflåten til ferske leveranser av råstoff til landindustrien i andre halvår. Ferskfiskordningen skal også legge til rette for økt utnyttelse av konvensjonelle gruppekvoter av andre hvitfiskarter enn torsk, blant annet hyse og sei, samt sikre en hensiktsmessig avvikling av torskefiskeriene i andre halvår. Ferskfiskordningen skal videre også dekke behovet for bifangst av torsk i andre fiskerier.

Vi mener avsatt kvantum til ferskfiskordningen nå er på et minimalt nivå i inneværende år, og at en reduksjon i avsatt kvantum i tråd med torskekvotens forventende nedgang (31 prosent) ikke er forenelig med industriens behov for råstoff eller fiskeflåtens behov for bifangst når det fiskes på andre hvitfiskarter i blandingsfiskeriene i andre halvår. Årets avsetning i lukket gruppe er på 7 872 tonn, og en reduksjon på 15 prosent gir en avsetning på 6 686 tonn.

Vi mener at en avsetning til ferskfiskordning i 2025 bør ligge i størrelsesorden mellom 6 686 tonn og 7 872 tonn med en oppstart 1. juli, og ordningen må vare ut året og bonusprosenten justeres deretter.

I tillegg mener vi at det bare er produserbarfisk fisk som skal gi bonus. Dette innebærer at skater og andre ikke kommersielt interessante arter, skadd og undermåls fisk, samt den minste hysa (under 800 gram) skal ekskluderes fra ordningen, og ikke gi kvotebonus.

Vennlig hilsen
Sjømat Norge

Kyrre Dale

Direktør industri

